



آزاده، ټولنيزه، علمي،
فرهنگي و نشراتي ارگان

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
د مولانا سعيد افغاني د سولې او تفاهم، نشراتي ارگان
www.said-afghani.org



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!

ایمل « مړوند »

د نشر نيټه : ۲۵ دسمبر ۲۰۱۲ ميلادي

د ختيځ ادبي بهير ۲۳ مه اونيزه ناسته



غرمو وهلی دی تصویر د جانان تت بڼکاري

دا اونوی ختيځ ادبي بهير د خوان شاعر فهيم رحيمزي په غزل کرکتنه وکړه او هغه ته يې نيکي مشورې ورکړې. ختيځ ادبي بهير خپله (۲۳) مه اونيزه غونډه د (۱۳۹۱) کال د ليندۍ په (۲۸) مه نيټه د جلال اباد ښار د ميودوتیک په انگر کي د جمعي په مبارکه ورځ سهار نه بجي پيل او د غرمي تر ناوخته يې دوام وکړ.

دا پله د دريځ چاري قاري زيارمل سوکال سره وې او گزارش ايمل مړوند لیکه. د ميلمنو پر څوکيو بناعلي عبیدالله اغيز او جاويد شينا ناست او د کوربه په توگه ورسره عزت الله خواب ملگرتيا کوله. غونډه محمود خزان د قران پاک د څو مبارکو اياتونو پر تلاوت پرانيسته. د تيري ناستي گزارش ايمل مړوند ولوستلو او ناستو ملگرو ټولو خوښ کړ. که څه هم په تيره غونډه کي ټاکل شوي وه، چي بختيار ساحل به خپل غزل کرکتنې ته وړاندي کوي، خو د نوموړي د نشتون له امله فهيم رحيمزي خپل غزل کرکتنې ته وړاندي کړ او ملگرو پرې ازاده کرکتنه وکړه. بناعلي رحيمزي ته يې نيکي مشورې ورکړې او هغه ته يې د لا برياليتوب غوښتنه وکړه. د غزل مطلع داسي وه:

پتی ملهم د دي وطن په پرهرونو ږدمه
خود به زخمي زخمي لاسونه په گلونو ږدمه

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعيد افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

پر لومړي بيت د خبرو پيل عزت الله خواب وكړ. وي ويل كه څه هم مطلع خوږه او روانه ده خو داوړه نيم بيتي سره خپلو كي پخلا او همغږي نه دي. خواب ((زخمي لاسونه په گلونو باندې ايښودل)) سم ونه بلل.

خو ډاكتر خيروالله خيال بيا د غزل مطلع خوښه كړه او يې ويل ((سمبولونه د شعر ژبه ده او دلته كولي شو چې مور د گلونو نه د سمبول كار واخلو، نو زما په باور يو ښه تراو يې پيدا كړي دي)). بناعلي اغيز هم د خواب سره همغږي و او د نيم بيتو ترمنځ يې د تراو كمزوري ته اشاره كوله. ځينو نورو ملگرو بيا بيت روان او ساده وباله او خوښ يې كړ. د غزل لومړي بيت داسي و:

**بلا مودې وشوي چې خړې دورې ناستې دي پرې
خوله يې تصوير ته د تندي په شنو خالونو ږدمه**

خواب د كافيي او رديف له پلوه بيت خوښ كړ، خو د نيم بيتو ترمنځ كمزوري تراو يې بيا ياد كړ. هغه وويل د دې بيت په گډون ټول غزل ښه او روان دی، خو د تراو ستونزه يې په اول بيت كي هم ليدل كېږي. هغه د تندي په خالونو د خولي كې ښول پر ځای خيال ونه باله. خو ډاكتر خيال بيا په گرد وهلي تصوير باندې شونډو كيښول د ډېرې زياتي مينه ښه ياده كړه او بيت يې ښه تصويري ياد كړ.

اغيز د تل په شان د خواب پلوي وكړه او د ادبي فنون له مخي يې د نيم بيتو ترمنځ د كمزوري تراو خبره ياده كړه. وي ويل يوه ښه تشبه او ښه تركيب يې نه دی وړاندې كړي. ايمل مروند بيا په گرد وهلي تصوير باندې د شونډو يا خولي كيښودل سم وبلل. هغه وويل دلته تصوير گرد وهلي دی او دی له ډېرې مينې نه د شونډو په سرونو ترښه گردونه څنډي. د غزل دويم بيت په دې ډول و:

**غرمو وهلي دی تصوير د جانان تت ښكاري
گلابي رنگ ورته د شونډو په سرونو ږدمه**

خواب وويل: ډېر ښكلي او روان بيت دی كه څه هم د تصوير كليمه پكې تكراري ده، خو بيا هم ښكلي دی. ډاكتر خيال هم بيت وستايه او زياته يې كړه، چې د وچو شونډو خاپ په تصوير باندې ښه انځور دی. د غزل دا بيت ټولو ملگرو خوښ او وي ستايه. دريځ وال څلورم بيت ته لارو چې داسي و:

**د يو سپين سرې مور په زړه كي بلا ستري ارمان
گيډي د گلو مي د مور په ارمانونو ږدمه**

ډاكتر خيال وويل ښه بيت دی او د مور په ارمانانو د گلونو گيډي ايښودل يو ښه تراو دی. خواب بيا د مور د كليمي په اړه خبرې وكړې. وي ويل د مور كليمه دومره خوږه او زړه راښكونكي ده، چې په هر څومره كمزوري بيت كي هم وكارول شي بيا هم خوږه لگيږي او خوند كوي. دا بيت هم د ناستو ډېرې ملگرو لخوا خوښ او وستايل شو. د غزل پينځم بيت په دې ډول و:

**يوه د عشق لمبه مي ځان لره جذبي ملگرو
خكه پتنگ غوندي وزرې په اورونو ږدمه**

ډاكتر خيال وويل بيت روانيت لري خو د پتنگ، شمعي او داسي نوري كليمي د پخوانه راپاتي تكراري او سوليدلي كليمي دي، چې تر دي وړاندې هم ډېرو كسانو يادې كړي دي. هغه زياته كړه زه نه وايمه چې څوك دي اوس نه كاروي، خو هڅه دي وشي چې په نوي رنگ او خوند كي وكارول شي.

د نوموړي په وينا که چېرته تکراري کليمې هم په نوي ډول وکارول شي، نو خوږې لکيري او د شعر خوند او رنگ زياتوي.
د غزل ورستی بيت يا مقطع داسې وه:

د ميني ژوند له خونده ډک دی شته دي ډېرې کيسې
بس رحيمزیه غټې گټې په غمونو ږدمه

خواب وويل بڼه بيت دی او حالاتو ته پکې اشاره شوې ده، شاعر خپل جانان ته وايي، چې ياره غمونه خو هسې هم نه حلاصيري راځه چې يو شيبه د ميني کيسې هم وکړو او په غمونو غټه تيره وپېردو.

تر خواب ورسته د دريخوال لخوا ډاکټر خيروالله خيال د ټول غزل د ارزونې په موخه دريخ ته ووبلل شو.

نوموړي په ټوله کې غزل خوښ او وستايه خو بيا يې هم په نوبت ټينگار وکړ. خيال رحيمزي ته د لا برياليتوب دوعا وکړه او ځوانانو شاعرانو ته يې د مطالعې او مشاعدې کولو لارښوونه وکړه. په پای کې د شعر شاعر دريخ ته وبلل شو. رحيمزي د ټولو دوستانو نه مننه وکړه او ختيخ ادبي بهير يې د ځان او د نورو هغه کسانو لپاره چې ليک لوست نه شي کولی يو روزنيز مرکز ياد کړ. هغه وويل نن يې د خپل شعر په اړه ډېر داسې څه واوريدل چې په راتلونکې کې به ترېنه په خپله شاعرۍ کې ډېره گټه واخلي.

د غزل تر ارزونې ورسته يوه ازاده مشاعره وشوه، چې دغو راغلو بناغلو پکې خپل شعرونه وويل: محمود خزان، عبدالهادي دريخ، عزت الله خواب، خالد ټکان، حضرت يوسف يوسفزي، ډاکټر بشير احمد پره، احمد جمال جمال، احسان الله افکار، ايمل مروند، رحمت الله زيارمل، ضياءالدين همت مل، باز محمد عابد، امين الله ملاخېل، شکرالله قلندري، استاد غلام سرور حقيار، حاجي مطيع الله مراد، ناصر مومند، فهيم رحيمزي، اخلاص وطن يار، صداقت غورځنگ، داود عربزي، انجينر زيارمل سوکال، انجينر ستانه مير زهير شينواری، استاد شېر حسن کمالزی، عبدالعزيز شجاع، دوست محمد دوست، شفيق الله مصور، جلال الدين جمال او حضرت الله لمړين.
تر مشاعرې ورسته د غونډې مشر ميلمه اغيز دريخ ته وبلل شو، نوموړي خوښي څرگنده کړه چې د ختيخ ادبي بهير په اونيزه ناسته کې د گډون وياړ لري او د بهير غونډې يې د ادب په پرمختگ او د ځوانانو په روزنه کې خورا اغيزمنې يادې کړې.

راتلونکې غونډې نه سيد هدايت الله شيدا ژمنه وکړه، چې خپله نثري ليکنه به کرکتنې ته وړاندې کوي.
غونډه غرمه ناوخته پای ته ورسیده.

رپورټر: ايمل « مروند »

www.said-afghani.org — بازگشت به صفحه اصلی

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله د ليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است